Дело № 5-63-102/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2023 г.                                                                                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении (данные изъяты)

			Иванова В. В., (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1  КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Иванов В.В., являясь (данные изъяты), в нарушение установленного (данные изъяты) запрета, (данные изъяты) использовал принадлежащий (данные изъяты) служебный автомобиль марки (данные изъяты), тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.1 КоАП РФ, самоуправство, т.е. самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.19.1 настоящего Кодекса.
В судебное заседание Иванов В.В. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, направил в судебный участок заявление в котором признает вину и просит рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствии.
Представитель прокуратуры (данные изъяты) просила привлечь Иванова В.В. к административной ответственности и назначить наказание в виде предупреждения.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу статьи 19.1 КоАП РФ самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В ходе рассмотрения дела установлено и из материалов дела следует, что (данные изъяты) от (данные изъяты)Иванов В.В. избран (данные изъяты) – (данные изъяты) Автомобиль (данные изъяты) состоит на балансе (данные изъяты)
Как усматривается из материалов дела, вышеуказанный автомобиль был использован водителем – (данные изъяты)Ивановым В.В. в период с (данные изъяты)
В силу статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со статьи 26.1 данного Кодекса в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Судом исследованы следующие письменные доказательства дела об административном правонарушении: постановление о возбуждении дела об административного правонарушения; объяснения Иванова В.В.; Решения (данные изъяты); Сведениями ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району о передвижении транспортного средства в выходные и праздничные дни (данные изъяты) года, истекшего периода (данные изъяты) года.
Исследовав представленные доказательства в совокупности с точки зрения их относимости и допустимости, прихожу к выводу о доказанности вины Иванова В.В в совершении административного правонарушения.
Действия (данные изъяты)Иванова В.В. следует квалифицировать по ст.19.1 КоАП РФ - самоуправство, т.е. самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.19.1 настоящего Кодекса.
Санкция ст.19.1 КоАП РФ предусматривает административное наказание на должностных лиц в виде штрафа в размере от трёхсот до пятисот рублей, и не предусматривает наказания в виде предупреждения.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
 Из части 2 статьи 3.4 КоАП РФ следует, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с указанными нормами, при назначении административного наказания Иванову В.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица, наличие смягчающие административную ответственность обстоятельств – признание вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что негативных последствий для физических лиц и общества в целом не имеется. При этом отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб.
При таких обстоятельствах административное наказание в виде административного штрафа, которое должно быть назначено Иванову В.В., подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным (данные изъяты)Иванова В. В., (данные изъяты),  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию  с применением положений ст. 4.1.1 КоАП  в виде (данные изъяты)
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Ленинский районный суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                              /подпись/                                                А.А. Кулунчаков